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Abstrakt

Vysoká mobilita kapitá lu vyvolává v řadě členských zemí Evropské unie obavy

z možného závodu ve snižování daňových sazeb daně z příjmu právnických osob.

Daňová konkurence podle nich bude mít negativní dopad na daňové příjmy a tím i na

red istri b učn í cíle evropských vlád. Obavy kritiků zesilily zejména v souvislosti

s rozší řen ím Evropské unie o desítku zemí střední a východní Evropy, s nimiž přišl a

výrazně nižší míra zdaněn í , než je běžná v zemích EU-1 5.

Teorie daňové konkurence bez výjimky p ři pouštějí , že tlak ke snižování daňových

saze b existuje , někte ré z nich ale ukazují, že za určitých podmínek k závodu ve

snižování daňových sazeb nemusí dojít. Pokles míry zdaněni nepotvrzuje ani vývoj

v Evropské unii od počátku 80. let. I přes výrazně nižší míru zdaněni v nových

č le nských zemích nep řineslo ani rozšíření EU rozklad daňových základen.

Zůstává otázkou, jak se zdanění firemních zisků bude chovat v nadcházejících

letech, zejména v souvislosti s novým plánem EU na zavedení jednotného

konsolidovanéh o základu daně z příjmu právnických osob a postupující ekonomickou

konvergencí nových členských států k zemím EU.

Summary

High capita l mob ility creates headache in some of the European countries who afraid

of potential race to the bottom in corporate taxes. They warn the tax competition can

have a negative impact on tax revenues and redistributive motives of European

governments. These concerns became more pronounced in the wake of the EU

enlargement in 2004, when 10 mostly low tax countries entered the EU.

Tax competition theories generally conclude there is a pressure forcing corporate tax

rates downwards. Neverthe less, under certain conditions the race to the bottom does

not have to materialize . Downward trend in corporate taxation is not confirmed by

European reality either. Despite lower corporate taxes in new member countries

enlargement has not so far led to erosion of tax bases.

It is unclear, however, how corporate taxation in the EU will evolve in the follow ing

years , especially in face of new European Commission's pian to introduce Common

Consolidated Corporate Tax Base (CCCTB) and ongoing process of economic

catching-up by new member states.
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1. Úvod

Přestože se obavy z negativních d ůs led ků daňové konkurence staly zejména

v souvislosti se vstupem desítky nových členských zemí do Evropské unie mediálně

vděčným tématem, škodlivost daňové konkurence dosud přesvědčivě nepotvrd ily

(ovšem také nevyvrátily) ani teorie daňové konkurence, ani více než dvacetiletá

zkušenost Evropy s tímto fenoménem.

Ačkoliv nejviditelněj ší projev daňové konkurence - pokles statutárních daňových

sazeb - vyvolává zdání, že jsme svědky zn ičujícího závodu ve snižování zdanění

(race to the bottom) , který může mít za následek přesun zdaněn í k méně mobilním

složkám daňové základny, v řadě evropských zemí dochází současně s tím

k zjednodušování daňových zákonů a omezování výjimek. Daňový základ se tedy

rozšiřuje a působí tak proti poklesu skutečné míry zdaněn í.

Přesvědčivé důkazy neexistují ani pro tvrzení , pod le nějž zdaněn í zásadn ím

způsobem ovlivňuje rozhodování firem o umístěn í investic. Spíše se potvrzují závěry

školy nové ekonomické geografie, podle kterých o umístění investic rozhoduje řada

jiných faktorů, souhrnně označovaných jako ag lomerační renta . Právě koncept této

aglomerační renty nám může pomoci při vysvětlení značných rozdílů mezi zeměm i

EU-15 a novými členskými státy.

Nedostatku d ůkazů o škodlivém vlivu daňové konkurence na daňové příjmy a

nedistribuční cíle vlád si je vědoma i Evropská komis e, která naopak sama

vyzdvihuje některé pozitivní aspekty, jež s sebou daňová konkuren ce p ři náší

(zejména omezení deformací plynoucí z komplikovaných daňových zákonů, ale i

pok les p říliš vysokých daňových sazeb, které ovlivňují rozhodování investorů).

Evropa tak vystupu je pouze proti určitým aspektům daňové konkurence, které vnímá

jako nežádoucí, a které označuje termínem "škodlivá daňová konkurence".

Evropská komise se harmonizaci daňových sazeb brání dokonce i při přípravě

legislativy , která (pokud bude schválena) zásadním způsobem ovlivní rozhodování

pod obu daňové konkurence. Jde o přípravu jednotného konsolidovaného základu pro

výpočet daně z příjmu právnických osob (CCCTB). Jeho zavedení by znamenalo

významné omezení pravomocí členských zemí v oblasti definice daňového základu

(státy by p řišly o jed en z nástroj ů , který je součástí jejich daňové politiky).

Ve své práci jsem se snažil ukázat, že se obavy z negativních d ůsledků daňové

konkurence dosud nenaplnily a nabídnout možné odpovědi , proč tomu tak je. Na
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základě těchto zj ištěn í tvrdím, že daňová konkurence nemusí vést k rozkladu
"

daňových základen" ani do budoucna. Svá pozorování u platň uji poté i v krátké

analýze dvou politik - boj EU a OECD s tzv. "škodlivou" daňovou konkurencí a plán

EU na vytvoření jednotn ého konsolidovaného firemního daňového základu (CCCTB),

které zásadn ím způsobem ov l ivň ují nebo v blízké budoucnosti mohou ovlivnit podobu

d aňové konkurence v Evropské unii.

Práce je seřazena do devíti kapitol. V úvodu druhé kapitoly ("Daňová konkurence ­

Úvod") nejprve nahlédneme , proč se teorie daňové konkurence zaměřují na zd aněn í

kapitálu a ukážeme si, jakým způsobem funguje v Evropě výběr daní. Poté se

podíváme na základní východiska teorie daňové konkurence a seznámíme se

s konceptem .race to the bottom". Třetí kapitola ( " Proč nepozorujeme race to the

bottorn "), předkládá ekonomické teorie, které reagují na rozpor mezi očekávaným

závodem ve snižování daňových sazeb a realitou, která tento závod nepotvrzuje. Ve

čtvrté kapitole ("Způsoby měření daňové zátěže kapitálu") si ukážeme, proč

nemůžeme vývoj zdanění firemn ích zisků posuzovat jen na zák ladě statutární

daňové sazby. Kapitola pak nabízí alternativní způsoby měření daňové zátěže

firemních zisků . Pátá kapitola ("Daňová konkurence v EU-15") využívá měřítka

daňové zátěže , s nimiž jsme se seznámili v p ředchozí kapitole a s jejich pomocí

ukazuje, jakou podobu měla daňová konkurence v Evropské unii (EU-1 5) v 80. a 90.

letech 20. století. Šestá kapitola se zabývá vývojem daňových sazeb poté, kdy

desítka zemí střední a východní Evropy vstoupila do Evropské unie a nahlíží, jak se

intenzivnější daňová konkurence odrazila na daňových příjmech v EU-15 i nových

členských zemích. Sedmá kapitola ukazuje, zda daňová konkurence ze strany

nových členských zemí ovlivnila příliv přímých zahraničních investíc do zemí EU-15 ,

diskutuje vliv nedaňových faktorů na rozhodování o umístěn í investice, poskytuje

náhled na vztah nových členských zemí ve střední Evropě a pobaltských zemí a

naznačuje možné dopady hospodářské konvergence nových členských zemí k EU­

15 a její vliv na podobu daňové konkurence. Osmá kapitola přináší diskusi dvou

evropských politik, které mají, či v blízké budoucnosti budou mít vliv na podobu

daňové konkurence v EU - politiky zaměřené na boj s tzv. škodlivou daňovou

konkurencí a snahou EU o vytvoření jednotného firemního konsolidovaného

daňového základu (CCCTB).
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2. Daňová konkurence - úvod

V této a následující kapitole bych rád čtenáři nabídnul přehled teoretických prací, jež

se problematikou daňové konkurence a daňové harmonizace zabývají . Mým cílem

zdaleka nen í uvést vyčerpávající p řehled všech směrů uvažování, jako spíše vytvořit

p ředstavu o základních teoriích, jež se snaží nalézt odpověd' na klíčovou otázku

problematiky daňové konkurence, která zní: "Je daňová konkurence škodlivá, nebo

prospěšná?" Vzhledem k tomu, že jde p ředevš ím o normativní otázku, teorie na ní

dávají nejednoznačnou odpověď. Ta bude tedy do značné míry záležet na tom, jakou

váhu přisuzujeme jednotlivým předpokladům různých mode lů.

Teorie daňové konkurence se ve velké větš ině zaměřuj í na zda nění kapitálu.

Úvodem si ukážeme, proč tomu tak je a podíváme se, na jakém principu funguj e

výběr dan í. Způsob výběru daně je odlišný v p řípadě zboží i kapitálu a má zásadní


[…]


přitáhnout investice. Příkladem mohou být severské země , které j i s tě nepatří mezí

země s nízkým zdaněním. Přesto však dlouhodobě zaujímají předn í místa

v žebříčcích konkurenceschopnosti. Základem úspěchu je zde zdravé

makroekonomické prostředí a funkční institucionální rámec a vysoká produktivita

práce. V takových zemích tedy nemusí k poklesu zdanění kapitálu docházet.

Výsledky opatření, která mají vést k vyšší produktivitě práce, zkval itněn í institucí,

apod . se však vekonomíce neprojeví ihned. Proto může být pro vlády zemí, které

hluboko zaostávají za vyspělejšími ekonomikami výhodnější v krátkém období firmy

přilákat do země pomocí nižších daní a současně provádět politiky zaměřené na

zlepšení ostatních faktorů významných z pohledu konkurenceschopnosti země . V

době , kdy se konkurenční nevýhody oproti vyspělejším zemím sníží, mohou vlády

zdanění opět zvýšit. Riziko, že by došlo k odlivu kapitálu je pak omezené.

Tato argumentace vychází velkou měrou z teorie nové ekonomické geografie,

domnívám se však že v mnohém odpovídá realitě. Touto cestou je totiž možné,

vysvětlit jak nižší míru zdanění kapitálu v zemích střední a východní Evropy (oproti

zemím EU-15), vyšší míru zdanění ve větších členských zemích oproti menším, nebo
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vyšší míru zdaněn í v nových členských zemí ve střední Evropě oproti pobaltským

I'k ' 17)repub l am.

Rozhodování o tom , zda daňovou sazbu snížit, nebo zda přistoupit k jiným

( nedaňovým ) polit ikám zaměřeným na p řiláká n i zahran ičn í ho kapitálu může být

v případě některých zemí nejednoznačné . P ředstavme si napřík lad zemi, která patří

mezi vyspělé ekonomiky, avšak zárove ň nějakým jiným politickým opatřením

odrazuje firmy od investic. Vláda tuto svou "konku renční nevýhodu" již nemůže

daňově kompenzovat úpravou daňového základu, jediné co může použít, je snížení

daňové sazby. Má však také možnost dané opatřen í odstranit. Záležet bude na tom,

jaké jsou její prefe rence (resp. preference voličů ) . V tomto smyslu může mít vznik

CCCTB pozitivní vliv na efektivitu vládních politik, nelze jej však p ří l iš přeceňovat.

Větší tlak přeci jen představuje vysoká mobilita kapitálu, která je p ř íč i nou daňové

konkurence .

Na základě předchozích úvah je možné říc i , že intenzita daňové konkurence se po

zavedení jednotného daňového základu změn í v závislosti na tom, budou-li země

v průměru ochotné snižovat své daňové sazby nebo nikoliv.

17) Viz kapitola 7.
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9. Závěr

Ve své práci jsem se pokusil ukázat, že navzdory tomu, jaké daňová konkurence

vzbuzuje obavy, se dosud její negativní d ůsled ky neprojevují, p řestože se to může p ří

prvním pohledu na vývoj statutárních daňových sazeb zdát. Da ňová konkurence

s sebou naopak přináší tlak na vyšší efektivitu daňových soustav, nebot' vede

k zjednodušování daňových zákonů , posilování d aňové neutrality různých nástroj ů

financování a snižuje vysoké zdanění, které ovl ivň uj e rozhodování o um ístění

investic.

Na druhé straně je ovšem zřejmé, že tlak na pokles daňových sazeb existuje. Drtivá

většina členských zemí své statutární daňové sazby v uplynulých letech snížila.

Přestože byly potenciální výpadky daňových p říjmů dosud spolehlivě kompenzovány

rozšiřováním daňových základen , posílením i nvestiční aktivity (která vyplývá ze

zjednodušení daňových zákonů) a v připadě nových členských zemí zřejmě i

zrychlením přílivu přímých zahraničních investic v období před vstupem do EU, je

zřejmé , že daňové základy nelze rozšiřovat do nekonečna . Pokud navíc č lenské

země EU schválí jednotný konsolidovaný daňový základ, prostor bude omezen navíc

i administrativně . Je zřejmé , že pokud snižování daňových sazeb bude stále

pokračovat, dříve nebo později musí země dospět do bodu, kdy daňové výnosy

z daně z příjmů právnických osob začnou klesat.

Teorie aglomerační renty nám ale ukazuje, že se země nemusí vzdávat svého

vyššího zdanění , pokud budou pro firmy atraktivní i v jiných ohledech (dostupností

infrastruktury, kvalitnější legislativou, nízkou mírou korupce, apod.). Daňová

konkurence tak může vytvářet tlak na posilování konkurenceschopnosti země . Bude

ovšem záležet na tom , jaké jsou preference vlády - zda dá p řed nost snižování

zdanění nebo jiným opatřením zaměřeným na zvýšení atraktivity země .

Závěrem bych rád znovu připomněl, že přesto , že jsme si ukázali, že poklesu

daňových příjmů ze zdanění firemních zisků nedochází a za urč itých předpokladů

nemusí docházet ani v budoucnu, zůstává nezodpovězená otázka, je-li vůbec

zdanění firemních zisků prospěšné. Díky vysoké mobilitě i nvestičních toků totiž

zdanění deformuje rozhodování investorů a narušuje alokačn í efektivitu.

Vezmeme-Ii navíc v úvahu, že se na celkovém zdanění podílí jen velmi malou měrou

(8% daňových příjmů v EU tvoří výnosy daně z příjmu právnických osob, 32,5%

představuje příjmy ze zdanění spotřeby a 48% příjmy ze zdanění práce), zdá se, že
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pokud by v důsledku daňové konkurence skutečně docházelo k poklesu zdaněn í ,

mohla by být ztráta plynoucí z výpadku daňových příjmů kompenzována omezením

deformací, které zdanění firemních zisků představuje .
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