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Diplomová práce pod názvem ..Da ň ov á konkurence v Evropské unii : zby t ečné obavy?"
předl ožená Jane m Vit áskem reaguje na aktuální téma diskutované v cvrop k ých institucích
připravuj íc ich k té věc i ji ž delší dobu novou legislativní úpravu. Téma se v ak dostalo do
popřed í také v běžných médiích minimálně ze dvou důvod ů: přcdcv ím s odkazem na
převážně nižší míru zdanění firemních zi sk ů v nov ých člen k ých zemích. které bylo
interpretováno jako hrozba starým č l enským zemím vy ší mírou zdanění kapitálu. což mělo

vyvolat ..race to the bouom: a ohrozit tak do avadní základnu jejich daňových přijm . jejich
redi t r i bu č n í politiku a podnítit značné pře uny kapitálu do východní Evrop.. Veřejno t měla
také možno t se seznámit tím. že takové názory byly díleny rovněž vedoucími politickými
představiteli v zemí h E -15 (j menovit ě e Francii a I č rnecku) .

ezávisle na tom c v ak daňov á konkurence tala di kutovanýrn témat m mezi odborníky
jak v EU ( s cílem od tranit tzv.škodli é daňové praktiky jednotnou definicí pole čn ého

základu pro zdanění podniko ých zisků, bez závazné harmonizace da ň ových azeb), tak i
v OECD ( hlavně tlakem na odstranění tzv. da ň ových ráj ů) .

V každém případ si téma diplomové práce klade otázky na něž lze odpovědět pouze po
předchozím zhodnocení dosavadních p ří tupů a literatury věnované tomuto tématu.. Zde bych
ch t ě l konstatovat, že Jan Vitásek při hledání odpověd i, proč daňová konkurence v EU
nevyli ťuj e ve předvidan érn závodu ve snižování zdaněn í kapitálu, našel návod k odpověd i

v aplikaci přístupů školy nové ekonomické geografi e. Ta došla k z á v ě ru, že o umí t ě n í

investic a při rozhodování o pře unech kapitálu mezi země m i hraje úlohu řada faktorů jin ých
než je míra zdaněn í firemních zisků (např. elikost trhu, fungování in titucí. tav
infrastruktury, kvalifikace pracovních sil aj.). oudím, že tento měr lépe než jiné při tup y
umožňuj e y vě t l i t motivy investičních rozhodování u p ř ím ých zahran ič ních inve tic. ' f ůž

být také vodítkem při odpov ě d i na otázku, do jaké míry j ou přesuny kapitálu v E mezi
Západem a V ýchodem (po posledním rozšíření) podmíněny především nižší mírou zdanění

kapitálu v nových č len kých zemích nebo také jin ými faktory. ht ěl by h proto vyjád ři t

podporu z ávě ru, který práci po ažuji za kl í č ový , že ., taré a nové č le n ké země nej ou
v soutěži o příliv zahran ič n ího kapitálu př ímými konkurenty", že .př íliv inv tic do nových
len k ých zemí ýrazn ě ncovlivnil příliv FDI do E -15" nejen proto, že jej ich p díl je

marginální, ale také z toho důvodu, že obě kupiny zemí lákají j iný typ inve tic (ss. -8-60).
Tyto závěry ob ažen é v před ložené diplomové práci a podložené stati tickými údaji považuj i
za d ůl e ž i t ý její přínos a také za p ř ísp ě ek k probíhaj ící disku i o daňové konkur nci vE .

Z áv ě re č n kapitola (kap.S) vnáší . v ětlo a podle mého názoru správn ě interpretuje legi lativní
úpra u, kterou již od konce 90.let připra uje Evrop ká komise pod názvem .jcdnotn ýfiremní
da ň ový základ". ová úprava pokud bude přijata si neklade za úkol harmonizovat daňové

sazby (což by při zásadě jednomyslnosti nezbytné k přijímání daňov é legislativy EU a i vubec
nebylo v EU-27 sch ů dn é) , ale společně definovat jednotný da ň ov ý základ (ods t raněn ím

výjimek, odeč i tate lnýc h položek. různých da ňov ých úlev atd.). P říno pro firm y operující
v různých zemích EU je nesporný. I když se tím mohou vytvoři t mnohem průhledněj ší

podmínky pro da ň ovou konkurenci. nehrozí ani v tomto případě (jak se konstatuje
v diplomové práci..s. 7S). že dojde k obávané soutěži vyvolávajici snižování da ň ových sazeb
uvalovaných na firemní zisky v zemích EU.

Domnívám se, že diplomová práce Jana Vitáska představuje vyvážený příspěvek. v němž se
podařil o propojit teoretické kapitoly s analýzou dat a se závěry j ež před kl ád aj í autor ův pohled
na probíhající diskuse v EU. Jisté je. že autorovo využití přístupu nové ekonomické geografie
otevírá prostor pro další výzkum, který by tuto metodu podrobn ěji aplikoval na země EU. Je
známkou dobré práce, že otevírá prostor pro další bádání.

Oce ňuji organizaci výkladu diplomové práce. přehled o literatuře a její využití. praci
s prameny. velice zdaři l é využití pramen ů Eurostatu. Také schopnost podat náročný výklad ve
čt ivé podob ě stoj í za zmínku. Při publikaci práce, zejména v kratší podobě , za kterou se
přiml ouvám . bych autorovi doporučil. aby věnova l větš í pozomost interpunkci (čá rky

oddč l uj ící vedlejš í v ěty) , Na něko lika místech (např . s. 48) autor tvrdí, že k liberalizaci
kapitálového trhu v EU "došlo počátkem SO.let". Podle mého názoru, svoboda volného
pohybu kapitálu byla bez všech omezení zavedena ze všech svobod vnitřn ího trhu až jako
poslední a v plném rozsahu až se začátkem přechodu k měnové unii, tzn.na začátku 90.let.

Posuzováno z obsahového i formálního hlediska mohu diplomovou práci Jana Vitáska jako
podnětný příspěvek jednoznačně doporuči t k obhajobě na lES FSV UK. Navrhuji ohodnotit
známkou "Výbomě" .
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Oualltv of Research 27
Clarítv and Readability 10
Cantent/Quality af Ideas 36
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Manuscript Form 5
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